[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.05.2025							№ 3854

Об образовании совета Почетных граждан
при главе администрации Гатчинского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ, в целях активного участия Почетных граждан в общественной жизни Гатчинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать совет Почетных граждан при главе администрации Гатчинского муниципального округа и утвердить его состав согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о совете Почетных граждан при главе администрация Гатчинского муниципального округа согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник» - приложение к газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа http://gmolo.ru/ в сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
администрации Гатчинского
муниципального округа,
заместитель главы администрации
по финансовой политике и
муниципальному контролю                                                                     И.В. Носков

Парикова Анастасия Владимировна

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
 к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 12.05.2025 № 3854

СОСТАВ
совета Почетных граждан
при главе администрация Гатчинского муниципального округа

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование присвоенного звания

	1
	Дрозденко
Александр Юрьевич
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	2
	Филоненко
Виталий Андреевич
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	3
	Худилайнен
Александр Петрович
	Почетный гражданин
 Гатчинского муниципального района

	4
	Ледовских
Анатолий Алексеевич
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	5
	Семочкин
Александр Александрович
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	6
	Ермошкина
Людмила Григорьевна
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	7
	Бабий
Елена Леонидовна
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	8
	Юримский
 Михаил Петрович
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	9
	Бездетко
Татьяна Викторовна
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	10
	Бурлаков
Андрей Вячеславович
	Почетный гражданин
 Гатчинского муниципального района

	11
	Козлов
Иван Григорьевич
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	12
	Малаев
Юрий Яковлевич
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	13
	Новоселов
Сергей Анатольевич
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	14
	Смирнов
 Игорь Борисович
	Почетный гражданин
Гатчинского муниципального района

	15
	Маннинен
Валентин Осипович
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	16
	Паршиков
Виктор Михайлович
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	17
	Качалова
Антонина Максимовна
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	18
	Яров
Юрий Федорович
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	19
	Назаров
Юрий Иванович
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	20
	Сивко
Вячеслав Владимирович
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	21
	Колесниченко
Светлана Константиновна
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	22
	Тептина
Людмила Анатольевна
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	23
	Исмагилов
Рашид Фаатович
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	24
	Свердлин
Александр Семенович
	Почетный гражданин
 Города Гатчина

	25
	Ермаков
 Константин Николаевич
	Почетный гражданин
Города Гатчина

	26
	Алексеев
Борис Анатольевич
	Почетный гражданин
Вырицкого городского поселения

	27
	Комарова
Инна Валентиновна
	Почетный гражданин
Вырицкого городского поселения

	28
	Ушаков
Владимир Аркадьевич
	Почетный гражданин
Вырицкого городского поселения

	29
	Костриков
Сергей Евгеньевич
	Почетный гражданин
Вырицкого городского поселения

	30
	Ухаров
Дмитрий Александрович
	Почетный гражданин
Дружногорского городского поселения

	31
	Погодина
Людмила Геннадьевна
	Почетный гражданин
Дружногорского городского поселения

	32
	Кулькова
Антонина Евгеньевна
	Почетный гражданин
Дружногорского городского поселения

	33
	Червакова
Елена Владимировна
	Почетный гражданин
Дружногорского городского поселения

	34
	Пункина
Лариса Максимовна
	Почетный гражданин г.Коммунар

	35
	Павлова
Ирина Матвеевна
	Почетный гражданин г.Коммунар

	36
	Куликова
Галина Германовна
	Почетный гражданин г.Коммунар

	37
	Зингаревич
Борис Геннадьевич
	Почетный гражданин г.Коммунар

	38
	Савва
Виктор Константинович
	Почетный гражданин г.Коммунар

	39
	Ильин
Владимир Иванович
	Почетный гражданин г.Коммунар

	40
	Сергачёв
Валерий Николаевич
	Почетный гражданин г.Коммунар

	41
	Шувалов
Павел Иванович
	Почетный гражданин г.Коммунар

	42
	Каплинский
Арон Гильевич
	Почетный гражданин
Сиверского городского поселения

	43
	Николаева
Роксана Заитовна
	Почетный гражданин
Сиверского городского поселения

	44
	Смагина
Алла Петровна
	Почетный гражданин
Сиверского городского поселения

	45
	Гончаров
Анатолий Моисеевич
	Почетный гражданин
Сиверского городского поселения

	46
	Львова
Елена Викторовна
	Почетный гражданин
Сиверского городского поселения

	47
	Миронова
Тамара Алексеевна
	Почетный гражданин
Сиверского городского поселения

	48
	Батерина
Лилия Григорьевна
	Почетный гражданин
Таицкого городского поселения

	49
	Баранихина
Наталья Алексеевна
	Почетный гражданин
Елизаветинского сельского поселения

	50
	Гриненко
Жанета Александровна
	Почетный гражданин
Елизаветинского сельского поселения

	51
	Львова
 Роза Викентьевна
	Почетный гражданин
Елизаветинского сельского поселения

	52
	Самойлов
Евгений Владимирович
	Почетный гражданин
Елизаветинского сельского поселения

	53
	Мельникова
Алла Ивановна
	Почетный гражданин
Кобринского сельского поселения

	54
	Синявская
Лидия Ивановна
	Почетный гражданин
Кобринского сельского поселения

	55
	Баева
Валентина Михайловна
	Почетный гражданин
Кобринского сельского поселения

	56
	Зяблова
Любовь Сергеевна
	Почетный гражданин
Кобринского сельского поселения

	57
	Оржаховский
 Сергей Иванович
	Почетный гражданин
Кобринского сельского поселения

	58
	Ланева
 Нина Тимофеевна
	Почетный гражданин
Пудомягского сельского поселения

	59
	Шахаева
Нина Демьяновна
	Почетный гражданин
Сусанинского сельского поселения

	60
	Вавилова
 Елена Владимировна
	Почетный гражданин
Сусанинского сельского поселения

	61
	Секретарь Совета:

начальник сектора организационно-документационного обеспечения

	Журавлева
Алена Владимировна

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 12.05.2025 № 3854

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете Почетных граждан
при главе администрации Гатчинского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Совет Почетных граждан при главе администрации Гатчинского муниципального округа (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях активного участия Почетных граждан в общественной жизни Гатчинского муниципального округа, совместного обсуждения общественно значимых вопросов и подготовки предложений, направленных на развитие общественно-политической, социально-экономической и культурной жизни округа.
1.2. Совет осуществляет деятельность на общественных началах.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета
2.1. Обсуждение общественно значимых вопросов развития Гатчинского муниципального округа.
2.2. Разработка предложений по вопросам социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Гатчинского муниципального округа.
2.3. Организация просветительно-воспитательной работы, направленной на воспитание патриотизма, сохранение и приумножение духовного и исторического наследия Гатчинского муниципального округа.
2.4. Участие в торжественных и иных публичных мероприятиях.

3. Права Совета
3.1.  Совет в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать и получать от органов местного самоуправления Гатчинского муниципального округа необходимые для работы Совета материалы, не относящиеся к конфиденциальной информации;
- взаимодействовать с другими совещательными, консультативными, координационными и иными формированиями, образованными при органах местного самоуправления Гатчинского муниципального округа;
- привлекать экспертов и специалистов по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- вносить на рассмотрение главы администрации Гатчинского муниципального округа предложения по вопросам, относящимся к компетенции совета;
- направлять для опубликования в средствах массовой информации материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета, и информацию о деятельности Совета.
3.2. Совет обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов Гатчинского муниципального округа и представлять главе администрации Гатчинского муниципального округа информацию о деятельности Совета.

4. Порядок формирования Совета
Совет формируется из граждан, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Гатчина", "Почетный гражданин Гатчинского муниципального района", "Почетный гражданин Гатчинского муниципального округа", а также граждан, которым присвоено звание "Почетный гражданин", "Почетный житель" городских и сельских поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района и утверждается главой администрации.

5. Организация деятельности Совета
5.1. Срок полномочий членов Совета составляет три года.
В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, члены Совета и секретарь Совета.
Совет возглавляет председатель Совета, избираемый на заседании Совета открытым или тайным голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета, избираемый на заседании Совета открытым или тайным голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
Секретарем Совета является работник администрации Гатчинского муниципального округа.
5.2. Члены Совета, не принимающие участия в работе Совета без уважительных причин, могут быть выведены из состава Совета главой администрации Гатчинского муниципального округа по предложению председателя Совета.
5.3. Председатель Совета:
- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
- утверждает повестку дня и дату проведения заседания Совета;
- председательствует на заседаниях Совета;
- распределяет обязанности между членами Совета и дает поручения членам Совета;
- подписывает протокол заседания Совета.
5.4. Члены Совета:
- участвуют в заседаниях Совета, в том числе выступают на заседаниях Совета с докладами;
- вносят предложения по включению вопросов в повестку дня заседания Совета;
- представляют на рассмотрение Совета документы и материалы по вопросам деятельности Совета;
- участвуют в выработке и принятии решений Совета.
5.5. Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета без права замены. В случае невозможности присутствовать на заседании Совета член Совета должен проинформировать об этом секретаря Совета. Член Совета вправе представить письменное мнение по рассматриваемым на заседании Совета вопросам.
5.6. Секретарь Совета обеспечивает:
- формирование повестки дня заседания Совета;
- подготовку материалов к заседанию Совета;
- формирование списка лиц, приглашенных на заседание Совета;
- извещение членов Совета и приглашенных на заседание Совета о дате, времени, месте и повестке дня заседания Совета не позднее чем за пять рабочих дней до заседания;
- ведение протокола заседания Совета.
5.7. Формой деятельности Совета является заседание. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.
5.8. Заседания Совета созываются по инициативе председателя Совета или 1/2 (половины) членов совета.
5.9. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее ½ (половины) членов Совета.
5.10. В заседаниях Совета по согласованию с председателем Совета могут принимать участие без права совещательного голоса не входящие в состав Совета приглашенные представители территориальных отделений федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления и организаций Гатчинского муниципального округа.
5.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
5.12. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
5.13. Полномочия Совета могут быть прекращены досрочно на основании решения Совета, принятого 2/3 (две трети) голосов от числа членов Совета.
5.14. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Гатчинского муниципального округа.

image1.png